达拉特旗人民政府关于印发《进一步规范旗本级
财政支出审批程序的实施意见》的通知

各苏木镇人民政府，各街道办事处，各开发区（园区）管委会，旗直各部门，各人民团体，各直属单位，各旗属国有企业：
《达拉特旗关于进一步规范旗本级财政支出审批程序的实施意见》已经旗人民政府2024年第13次政府常务会会议审议通过，现印发给你们，请认真组织实施。

 达拉特旗人民政府
2024年11月6日

[bookmark: _GoBack]达拉特旗关于进一步规范旗本级财政支出
审批程序的实施意见

为规范财政资金使用流程，进一步明确支出审批职责和权限，建立重大资金安排使用贯彻铸牢中华民族共同体意识工作主线审核机制，根据《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国会计法》《鄂尔多斯市人民政府贯彻落实“三重一大”集体决策制度工作细则的通知》及有关法律法规、规章，结合我旗实际，现就进一步规范旗本级财政支出审批程序提出如下意见。
一、关于年初预算和上级专项资金的审批权限及程序
（一）预算内运行经费审批拨付程序。各单位预算内工资、离退休费、日常津补贴、公用经费、预算安排的业务经费、社保经费等，由预算单位按月提出资金使用计划，经财政局审核后，按序时进度拨付，并对其使用情况进行监督。
（二）本级预算安排的项目资金（含代编预算和债券资金）和上级专项资金审批拨付程序。一是单笔金额在500万元以内的（含500万元），由资金申请部门分管副旗长（旗委分管领导）和分管财政副旗长审批。二是单笔金额在500万元以上、1000万元以内的（含1000万元），经资金申请部门分管副旗长（旗委分管领导）和分管财政副旗长审核后，报旗长审批。三是单笔金额超过1000万元的，按“三重一大”事项集体决策制度提请政府常务会议审议，审议通过后由资金申请部门分管副旗长（旗委分管领导）和分管财政副旗长审核后，报旗长审批。单笔金额在5000万元以上的，经政府常务会议审议通过后，报旗委常委会备案。
（三）各部门申请拨付资金时（包括本级预算安排资金和上级专项资金），均需出具正式申请资金文件，经相关领导签字后由财政局业务股室办理拨款手续。经领导签批同意拨付的化债资金和新增债券资金，均先到旗债务管理中心登记，由旗债务管理中心统一办理资金拨付手续。
预算资金拨付流程：
预算部门（单位）向旗人民政府报送资金申请报告

500-1000万元
5000万元以上
1000-5000万元
500万元以内

资金申请部门分管副旗长（旗委分管领导）和分管财政副旗长审批
资金申请部门分管副旗长（旗委分管领导）和分管财政副旗长审核后，报旗长审批
政府常务会议审议通过后，报旗委常委会备案
提请政府常务会议审议

财政局根据政府审批意见拨付资金

二、关于追加预算的审批权限及程序
年度预算执行中一律不安排超预算支出，确因工作需要追加支出的资金，由主管部门提出申请，经旗委或政府分管业务和政府分管财政领导签署意见后，由财政局编制预算调整方案，提交政府常务会议和旗委常委会议审议通过后，报旗人大常委会批准后执行。

- 1 -